
108 DIÁRIO OFICIAL Nº 34037 Segunda-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O ESTADO DO PARÁ, através do NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANS-
PORTE METROPOLITANO - NGTM, criado pela Lei nº 7.573, de 02.12.2011, 
com sede na Av. Gentil Bittencourt, nº1539, Bairro de Nazaré - CEP 
66.040-000, Belém - Pará, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 14.773.454/0001-
00, neste ato representado pelo seu Diretor Geral, o Senhor EDUARDO 
DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR, brasileiro, portador da Cédula Identidade 
nº1399147-SEGUP/PA e do CPF/MF nº 105.308.862-00, residente e domi-
ciliado nesta cidade no uso de suas atribuições legais com base no que dis-
põe a Cláusula 13.8 e Condições Particulares no que tange a esta referida 
cláusula do incluso Contrato nº 006/2018, bem assim, tendo em paralelo 
ao ordenamento jurídico brasileiro mediante a presença do art. 40, XI da 
Lei n. 8.666/93, e, prezando pela manutenção dos princípios constitucio-
nais que norteiam os Contratos Administrativos, faz o registro, para os 
devidos fi ns, do primeiro reajustamento de contrato, sendo remuneração 
paga em moeda local, considerando a data base em outubro de 2017, e 
considerando cada um dos índices   apresentados na Planilha de Reajusta-
mento (anexa), a qual gera um reajuste médio total de 7,98% (sete vírgula 
noventa e oito por cento). Os presentes índices reajustarão as medições 
do referido contrato, no período de Outubro de 2019 a Setembro de 2020.
Belém-PA,  13 de novembro de 2019.
Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Diretor Geral

Protocolo: 496553

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 352 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457 de 12.03.2019, publicada no 
DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 54228, de 31.10.2019;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DE FÁTIMA SANTOS MARTINS, Identidade 
Funcional nº 5057647/3, ocupante do cargo Técnico em Mineração, lotada 
nesta Secretaria, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 27/08/2019 a 10/09/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 14 de novembro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 496217

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 333/2019
 GABINETE, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, MARIA ROSIANE BORGES FONSECA, matrícula nº 
5942078/1, para exercer o encargo de Fiscal e FREDERICO FERNANDES 
DE MENDONÇA, matrícula nº 5906001/2 para exercer o cargo de suplente 
do Termo de Cooperação nº 003/2017 (19.571.1452.7467)  fi rmado entre 
a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas-FAPESPA e o Ins-
tituto Federal do Estado do Pará –IFPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 13 de Novembro de 2019.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 496365

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N°.287/2019 – GABINETE, 18 de Outubro de 2019,

Publicada no DOE n° 34015 de 21/10/2019, referente à Concessão de Di-
árias a Servidora AURYCÉLIA SILVA DIAS
Onde se lê: no período de 25/11/2019 a 28/11/2019
Leia-se: no período de 24/11/2019 a 28/11/2019

Protocolo: 496076
ERRATA

PORTARIA N°.319/2019 – GABINETE, 04 de Novembro de 2019,
Publicada no DOE n° 34028 de 06/11/2019, referente à Concessão de Di-
árias a Servidora MAGDA TORRES BALLOUT
Onde se lê: no período de 24/11/2019 a 29/11/2019
Leia-se: no período de 24/11/2019 a 28/11/2019

Protocolo: 496078

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA Nº 2019NE00621

VALOR: R$ 2.050,00
Nota de Empenho de Despesa nº 2019NE00620
VALOR: R$ 7.846,20
Nota de Empenho de Despesa nº 2019NE00622
VALOR: R$ 520,00
Data de emissão: 07/11/2019
Processo nº 2019/116336
Origem: Dispensa de Licitação
Objeto: Prestação de Serviço de manutenção com fornecimento de peças 
em veiculo L200 pick-up. (MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEICULOS), 
(SERVIÇOS TERCERIZADOS PROFISSIONAIS) E (COMBUSTIVEIS E LUBRI-
FICANTES AUTOMOTIVOS)
Orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
Contratada: BRASIL CONTINENTAL COMERCIO VAREGISTA DE AUTO PE-
ÇAS LTDA
Endereço: PSG MARIA DOS ANJOS 278-A, BAIRRO PEDREIRA, CEP: 
66.080-330
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
DIRETOR PRESIDENTE EM EXERCICIO

Protocolo: 496344

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº24/2019

PROCESSO N°509.961/2019
OBJETO:  Contratação de empresa especializada para implantação do pro-
grama municípios sustentáveis,
do governo do Estado do Pará, através da execução de serviços necessá-
rios para o lançamento de rede de
fi bra óptica para ampliação da rede estadual de telecomunicação de dados
DATA DA ABERTURA: 13 de dezembro 2019
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23 - Comércio e Serviço
126 Tecnologia da Informação
1435 – Infraestrutura e Logística
8343 – Ampliação da Rede Estadual de Telecomunicação de Dados
44.90.40 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ
0261 – Recurso Próprios
0661 – Recurso Próprios Superavit Financeiro
0260 – Recurso Proveniente de Transferência – Convênio e Outros
0660 – Recurso Proveniente de Transferência – Convênio e Outros - Su-
perávit
DATA DA ASSINATURA: 23 de outubro de 2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcos Antônio Brandão da Costa
Pregoeira: Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.comprasnet.gov.br

Protocolo: 496165


